<sup>99</sup> «1. Si quis ad mallum venire contempserit ut quod ei a rachineburgiis fuerit iudicatum adimplere distulerit, si nec de compositione nec in eo nec de ulla legem fidem facere voluerit, tunc ad regis praesentia ipso manire debet. Et ibi duodecim testes erunt qui per singulas vices tres jurati dicant, quod ibi fuerunt ubi rachineburgius iudicavit, ut aut ad in eo ambularet aut fidem de compositione faceret et ille dispexerit. Iterum alii tres jurare debent ut ibi fuissent illa die quando rachineburgii iudicaverunt, ut aut per in eo aut per compositione se educeret, hoc est de illa die in XL noctis in mallobergo iterum ei solem collocaverit et nullatenus legem voluerit adimplere. 2. Tunc eum debet manire ante regem hoc est in noctes XIV et tria testimonia jurare debent, quod ibi fuerunt ubi eum manivit et solem collocavit. Si nec tunc venit, ista novem testimonia jurati sicut superius diximus dicant. Similiter illa die si non venerit, collocet ei solem et illa tria testimonia qui ibi fuerunt ubi collocavit solem, iterum jurare debent. Tunc si ille qui admallat, ista omnia impleverit et qui admallatus est, ad nullum placitum venire voluerit, tunc rex ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum. Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt. Et quicumque eum aut paverit aut hospitalem dederit, etiam si uxor sua proxima, hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur, donec omnia que imputatur componat».

<sup>100</sup> Tocando el otorgante con su vara el vientre del receptor.

<sup>101</sup> Se trabajará con el texto de I. SANPONS BARBA, R. MARTÍ DE EIXALÀ y J. FERRER SUBIRANA, *Las siete Partidas del sabio Rey D. Alonso el IX*, Barcelona, 1844.

<sup>102</sup> Vid. J. KOHLER, *Die Carolina und ihre Vorgängerinnen: Text, Erläuterung, Geschichte*, Reed, de 1968.

a ver, con más frecuencia, normas de prueba legal. Pero tampoco se confirma en ellas la conclusión tan frecuentemente reiterada, de que el Derecho previo a las codificaciones del siglo XIX se caracterizaba por la frecuente utilización de normas de prueba legal. No obstante, la formulación de dichas leyes ya no está formulada en tono admonitivo, sino que es mucho más tajante, hasta el punto de convertir las antiguas orientaciones romanas en auténticas prohibiciones, lo que supone un cambio relevante en el sistema. Previa la exposición del contenido de las dos leyes citadas trataré de justificar dicho cambio.

Las Partidas ven la luz hacia mediados de ese mismo siglo XIII. En dicho texto, tras una detallada exposición de diversos casos de carga de la prueba<sup>103</sup>, y una prohibición genérica de las ordalías<sup>104</sup>, abundan también las admoniciones para el juez, que no excluyen la libre valoración de la prueba, como la que señala que puede probarse el fallecimiento como hecho notorio si el deceso pudo suceder hacía más de 10 años, y que en cambio son precisos testigos directos de la muerte y el entierro, si el óbito acaeció en un plazo inferior a cinco años<sup>105</sup>. Pero existen muchas más a lo largo de toda la obra legislativa, puesto que es sabido que las Partidas son un texto a medio camino entre una norma y un manual.